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INTRODUKSJON TIL BERGEN ARKITEKTHØGSKOLE 

BAS er en av tre arkitektutdanninger i landet og skal være med å utvikle og utfordre den 
faglige diskursen rundt hva en arkitekt er og kan være, i et samfunn i endring. Yrket 
endres både i forhold til ansvarsforhold og i forhold til utøvelse, med økt fokus på 
samfunnsprosesser, IKT og bærekraftperspektivet. 
  
Sentralt i ambisjonene rundt samfunnsansvar står en styrket bevissthet rundt miljø og 
bærekraft, og FNs bærekraftsmål setter noen premisser. Studiet på BAS har en helhetlig 
forståelse for bærekraftig utvikling som legger vekt på komplekse situasjoner der 
landskap og klima, men også subjektets ansvar i forhold til samfunnsmessige aspekt blir 
fremhevet. Målet er at bærekraftspørsmål inngår som en naturlig del av alle faglige 
diskusjoner, forskning og utvikling, og som holdningsbase i studentenes prosjekter.  

Det internasjonalt sammensatte miljøet ved skolen gir viktige perspektiver på holistiske 
sammenhenger og på global ansvarsforståelse. 
Skolen søker å gi studentene kunnskap om stedegen, tradisjonell og innovativ 
materialbruk for å gjøre studentene i stand til å utfordre byggeindustrien og utvikle nye 
prosjekterings- og byggemetoder forankret i tradisjon, materialforståelse, ressursbruk 
og kvalitet. Fokus på lokal skogbruk, treindustri og bruk av tre i byggeri er sentralt i 
dette arbeidet. 
  
Inkludering, mangfold og medvirkning er sentrale stikkord, og skolen har etablert en 
praksis for å gjennomføre reelle byggeprosjekter med ideelle formål i samarbeid med 
myndigheter og organisasjoner der vi arbeider med ulike interessegrupper og behov. 
Byggeprosjektene har også omhandlet forskning og utvikling innen universell utforming. 
  
Skolen har utadrettet virksomhet som knytter seg til nabolag, interessegrupper og 
kulturlivet i byen. Vi har arrangert nabolagsmarked, tatt del i plandiskusjoner, invitert 
barneskoler og lærerutdanninger til fagsamlinger. Bygget vårt anvendes i ulike 
samarbeidsprosjekter og fungerer som en kulturscene, med eksterne aktører. 

Organiseringsform, ledelse og organisasjonsstruktur 
Bergen Arkitekthøgskole er en privat akkreditert høyskole organisert som en stiftelse og 
en av tre norske skoler som tilbyr Master i arkitektur. Skolen ble akkreditert som 
høyskole av NOKUT 14.oktober 2024 og gitt status som akkreditert høyskole av 
Kunnskapsdepartementet etter vedtak i statsråd 13.desember 2024. 

Skolen ble grunnlagt i 1986 og har i dag rundt 160 studenter på det 5-årige 
profesjonsstudiet i arkitektur. BAS fikk eksamensrett i 1990 og ble tildelt statstilskudd for 
første gang i 1996. Samme år etablerte skolen seg i egne lokaler i Sandviksboder 
59-61a i Bergen. BAS Eiendom AS er heleid datterselskap av BAS og eier av 
skolebygget som BAS leier. BAS Eiendom AS har ingen ansatte. Det er ingen fordeling 
av indirekte kostnader mellom selskapene ut over husleien. Leieforholdet er regulert i 
skriftlig leiekontrakt. 
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Figur 1. Overordnet selskapsstruktur for BAS  
og BAS Eiendom AS 
 

Figur 2. Organisasjonskartet som viser hovedstruktur og rapporteringslinjer 

Hovedtall 
BAS sysselsatte i 2024 ca 20 årsverk ansatt og engasjert personale, noe mindre enn året 
før. Dette er samlede årsverk fordelt på undervisning, drift og administrasjon. BAS har 
en fast administrativ stab på 4 personer, samt bibliotekar, vaktmester og 
verkstedassistent. Rektor og prorektor regnes både som faglig og administrativt 
personale og biblioteksansvarlig telles som fagpersonale ettersom skolen har vurdert 
det hensiktsmessig å ha en arkitekt i stillingen. Høsten 2024 utgjorde disse 9 personene 
7,5 årsverk. 
  
Av fagpersonalet inkludert rektor og biblioteksansvarlig var 13 personer, til sammen 7,1 
årsverk ansatt i åremål/fast stilling med hovedstilling ved BAS høsten 2024. En 50% 
fagstilling var holdt ledig etter utløp av en åremålsstilling ved årsskiftet 2023/2024 i 
påvente av utlysning av flere stillinger høsten 2024. Av det fast ansatte fagpersonalet 
var 7,1 årsverk ansatte med førstestillingskompetanse. BAS oppfyller NOKUTs krav om 
fast ansatt fagpersonale (Studietilsynsforskriften §2-3 (4)). I løpet av et semester er 
omkring 20-30 lærere engasjert ved skolen for større eller mindre oppdrag. 
  
BAS hadde 178 registrerte studenter høsten 2024, av disse var halvparten (89) kvinner, 
altså nøyaktig 50% kvinner. De siste ti årene har det vært en relativt jevn kjønnsfordeling 
på studiet, med svakt økende kvinneandel mens det tidligere år var en overvekt av 
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menn. Studenttallet varierer noe fra år til år, men har jevnt over steget ut over 2000-
tallet. Til tross for at skolen ikke markedsfører seg på tradisjonell måte har søkertallene 
holdt seg høye. BAS tar årlig opp 30 studenter for oppstart i første klasse. Skolen kan 
godskrive bachelorutdanning fra andre arkitektskoler og ta opp søkere direkte til fjerde 
år. Flesteparten av disse kommer fra utenlandske skoler. 
  
Skolen hadde i 2024 samlede driftskostnader på kr 28.074’. Samlede driftsinntekter var 
på kr 29.151’ før renteinntekter. Av dette beløpet var kr 21.648’ statstilskudd og kr 
6.896’ inntekter fra skolepenger. Statstilskudd og skolepenger står for skolens 
hovedinntekter og utgjorde henholdsvis 74% og 24% av totale inntekter. 
  
Både statsstøtte og skolepenger har bidratt til at samlede inntekter har steget i løpet av 
2000-tallet. Primært på grunn av høyere studenttall og som konsekvens av det, økt 
produksjon av studiepoeng som gir uttelling i finansieringssystemet. BAS er avhengig av 
studentbetaling for å kunne drives forsvarlig, men har som uttalt mål at skolepengene 
skal holdes så lavt som mulig. Skolen ønsker at studiet skal være tilgjengelig for alle 
uavhengig av sosial og økonomisk situasjon. Regjeringens vedtak om egenbetaling for 
utenlandske studenter strider mot dette, men er et krav vi ikke kan omgå. Høsten 2024 
var den ordinære studieavgiften på kr 20.310 pr semester, kun prisjustert fra 2023, mens 
avgiften for studenter utenfra EØS var kr 153.617 pr semester. 
  
Andre driftsinntekter beløp seg i 2024 seg til 548’ kroner og utgjorde 1% av samlede 
driftsinntekter. Disse inntektene fordeler seg i hovedsak mellom flerårige bevilgninger 
fra Erasmus+, Nordforsk og tilskudd fra Bergen kommune og privat næringsliv. 
  
All aktivitet skolen bedriver er undervisningsrelatert og regnskapsført i skolens regnskap. 
Selve eiendommen/skolebygget er eid av BAS Eiendom AS, som er et heleid 
datterselskap av Stiftelsen Bergen Arkitekthøgskole. BAS betaler husleie til BAS 
Eiendom AS. Fordeling av ansvar og kostnader er regulert i skriftlig leiekontrakt. Ingen 
indirekte kostnader fordeles mellom selskapene og det utbetales ikke utbytte. 
  
Stram økonomistyring har sikret en bærekraftig økonomi med god likviditet og solid 
egenkapital. Egenkapitalen er skolens buffer mot svingninger i statsstøtten og 
uforutsette hendelser og skal blant annet brukes på tiltak for å bedre studentenes 
læringsmiljø. 

Nøkkeltall for 2024 (og 2023): 
• Antall årsverk: 20 (22) 
• Antall registrerte studenter: vår: 170 (171)  høst: 178 (180) 
• Sum driftsinntekter: kr 29.151’ (kr 30.041’) 
• Total tildeling fra Kunnskapsdepartementet: kr 21.648’ (kr 23.200’) 
• Antall uteksaminerte diplomkandidater: 33 (28) 
• Antall søkere til 1.klasse: 234 (253) 

Statistikk vedrørende studiet, personalet, økonomi m.m. finnes på NSDs Database for 
statistikk om høgre utdanning (DBH) https://dbh.hkdir.no/ 
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ÅRETS AKTIVITETER OG RESULTATER 

Sektormål 1: Høy kvalitet i utdanning og forskning 
BAS holder et høyt nivå og inntar en viktig og relevant posisjon i et internasjonalt 
perspektiv. Dette bekreftes i den samlede vurderingen i NOKUTs akkrediteringsrapport, 
der den sakkyndige komiteen skriver (s. 34):  

BAS har satset på å bygge opp et fagmiljø med åremålstilsatte førstestillings-kompetente arkitekter og 
kunstnere som også driver faglig virksomhet utenfor BAS. Høyskolen har vist at den bidrar med forsknings- 
og kunstnerisk utviklingsarbeid av høy kvalitet, og har også markert seg i internasjonale sammenhenger.   

Det tette samspillet mellom FoKU og undervisning vurderer komiteen som en viktig indikasjon på høy 
kvalitet i utdanningen. Høyskolen har tilfredsstillende gjennomstrømming, og studentene synes å være 
fornøyde med undervisningen. BAS har vist at høyskolen er organisert for å få studentene gjennom et 
studieløp, og følger opp studentene på en god måte.    

Måten BAS har organisert virksomheten på, er godt tilpasset BAS’ faglige virksomhet. Høyskolen har 
utviklet velfungerende faglige fora for å diskutere og utvikle både FoKU og utdanning.  

Ved å engasjere praktiserende arkitekter og kunstnere blir undervisningen i tett kontakt 
med praksis og arbeidslivet. Gjennom eksterne lærere og sensorer, får skolen bekreftet 
at utdanningstilbudet er relevant, utfordrende og med høy kvalitet. 

Gjennomføring 
Studentene ved BAS er høyt motiverte og har god progresjon. Det er lite frafall, men 
skolen ser en utvikling i at studentene bruker litt lengre tid på å gjennomføre studiene. 
Forandringer i studentmassen kan bidra til å forklare dette, med et økt behov for 
tilrettelegging av studiene og en økning i antall permisjoner grunnet sykdom og nedsatt 
arbeidskapasitet. Dette er en utvikling andre i universitets- og høgskolesektoren også 
ser, og som studentsamskipnadene rapporterer om. BAS er en liten og fleksibel skole. 
Det er håndterlig for skolen å fange opp studenter som sliter og tilrettelegge og følge 
opp disse. BAS har iverksatt tiltak for å øke bevisstheten og kunnskapen blant lærere 
om de utfordringer studenter har når det kommer til mental helse, stress og 
studiehverdag. De tiltakene som er satt i gang, som kursing av lærerne, fungerer og 
dette arbeidet fortsatte i 2024.  

At studentene bruker litt lengre tid på å gjennomføre studiene er ikke nødvendigvis 
negativt for studentene fordi mange sikrer seg verdifull arkitektpraksis underveis. 
Arbeidspraksis er en styrke for studenten, både i de videre studiene men også når 
kandidaten søker jobb etter endt studium. I realiteten er arbeidspraksis med på å gi et 
konkurransefortrinn i arbeidslivet fordi de på denne måten skaper egne portfolioer og 
egne studieforløp med unike erfaringer de kan høste fra i senere situasjoner.  

For skolen er det viktig å overvåke om antallet som gjennomfører går ned og om det 
eventuelt er en negativ utvikling i hvor lang tid det tar en student å gjennomføre 
studiet. Antallet som gjennomfører på normert tid er bedre i 2024 og antallet som 
gjennomfører innen 8 år er høyt. Vi ser derimot at innføring av 50% studenter med 
førstegangsvitnemål kunne senke graden av gjennomføring, siden dette ville påvirke 
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klassesammensetning og hvor modne og klare studentene er for et studium slikt 
arkitektutdanningen.  

Tabell 1. Gjennomføring av 1.avdeling på normert tid (3 år) 

Andelen studenter som gjennomfører 1.avdeling på normert tid, det vil si 3 år, holder 
seg høyt. Til sammenligning er det ifølge SSB 56,4% som gjennomfører bachelor på 
normert tid. Av kullet som tok 3.klasse eksamen våren 2024 har 73% fullført de tre første 
årene på normert tid. En student er forsinket grunnet stryk, mens de resterende er eller 
har vært i permisjon. 

Tabell 2. Gjennomføring av 2. avdeling på normert tid (2 år) 

Andelen studenter som gjennomfører de 2 siste årene på normert tid, holder seg høyt. I 
følge SSB er det nasjonalt 48,9% som gjennomfører master på 2 år. Av de 33 
studentene som tok diplomeksamen våren 2024 har 64% (21 stykker) bestått 
diplomeksamen etter 2 år. Av de resterende er 3 stykker forsinket grunnet stryk. Ingen 
har avsluttet studiene og 9 stykker er eller har vært i permisjon. 

Tabell 3. Fullført diplom innen 8 år 

2024 
Oppstart 
H2021

2023 
Oppstart 
H2020

2022 
Oppstart 
H2019

2021 
Oppstart 
H2018

2020 
(kull 32)

Andel og antall 
studenter som har 
gjennomført 
grunnutdanningen på 

73% 
(22 av 30)

76% 
(23 av 30)

89%  
(24 av 27)

83%  
(25 av 30)

80%  
(24 av 30)

Frafall 1 (3%) 1 (3,7%) 1 (3%) 0

2024 
Oppstart 
H2022

2023 
Oppstart 
H2021

2022 
Oppstart 
H2020

2021 
Oppstart 
H2019

2020 
Oppstart 
H2018

Andel og antall 
studenter som har 
gjennomført 2.avdeling 

64% 
(21 av 33)

56% 
(18 av 32)

65%  
(21 av 32)

84%  
(31 av 37)

83% 
(20 av 24 )

Kull 34  
opptak 2019/ 
masteropptak 
2022

Kull 33 
opptak 2018/ 
masteropptak 
2021

Kull 32 
opptak 2017

Kull 31 
opptak 2016

Kull 30 
opptak 
2015

Andel fullført 
diplom på 
normert tid, 
3+2 år

43 % 37 % 40 % 49 % 64 %

Andel fullført 
diplom på 
normert tid 
+3 år

30 % 32,5 % 40 % 15 %

Fortsatt 
student

52 %
22,5%  
(10% sluttet)

22%  
(5% sluttet)

8%  
(3%sluttet)

6 %
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Gjennomføring av 5-årig master på normert tid, ligger nasjonalt på 49,1%. Ytterligere 
16,8% fullfører innen 8 år. Omtrent 10% av studentene er forsinket grunnet stryk. Av kull 
34, som startet i 1.klasse i 2019, har 9 studenter, dvs 30% fullført diplomeksamen etter 5 
sammenhengende år. Hvis vi inkluderer studenter som tas opp i 4.år og «hektes på» kull 
34 blir gjennomføringen 43%.  

Tabell 4. Studiepoengproduksjon 

Studiet har lite frafall og høy gjennomføringsgrad, og dette gir høy 
studiepoengproduksjon per student. I følge DBH ligger gjennomsnittet nasjonalt på 
42,11, mens BAS ligger på 52,41. Det er en liten nedgang fra tidligere år og noe skolen 
følger med på. Også snittet for øvrige institusjoner sank litt fra året før (fra 42,29). 

Tabell 5. Antall uteksaminerte kandidater 

Antallet uteksaminerte kandidater siste 5 år varierer, og ser vi på de siste 10 årene har 
tallet variert mellom 19, som laveste og 38 som høyeste kandidattall. Mer og mindre 
tilfeldige svingninger i permisjon, sykdom og frafall vil alltid finne sted. 

Tabell 6. Andel masterkandidater sysselsatt i relevant arbeid etter fullført utdanning 

2023 skedde en markant nedgang i andelen uteksaminerte som var i relevant arbeid 
innen 6 måneder etter eksamen. Inflasjon og nedgang i antall byggprosjekter i Norge 
har påvirket arbeidsmarkedet. Dette kommer i tillegg til at det er større konkurranse om 
jobber grunnet et mer internasjonalt marked. På grunn av en systemfeil har BAS ikke tall 
for uteksaminerte 2024 pr 15.mars. 

Internasjonalisering, mobilitet og opptak 4. år 
Å ha en internasjonalt forankret undervisningsstab er viktig for kvaliteten på BAS. De 
utenlandske lærerne tar med seg impulser utenfra og tilfører et bredere perspektiv på 
faget. Flere av disse har en anerkjent posisjon innen arkitektur, er publisert i 
prestisjetunge tidsskrifter, har hatt separatutstillinger og vunnet priser som Gulløven på 
Arkitekturbiennalen i Venezia 2021. Skolen oppfordrer sine lærer at benytte sig av 
ansattmobilitet. I 2024 var det kun 2 som benytte sig av dette. På innreisende 
lærermobilitet fra partnerskoler hadde vi totalt 5 personer. 

2024 2023 2022 2021 2020
Studiepoengproduksjon 

per student per år
52,41 54,02 54,51 57,44 56,8

2024 2023 2022 2021 2020

Uteksaminert Master i arkitektur 33 28 31 38 33

2023 2022 2021 2020 2019 2018
Antall uteksaminerte 28 31 38 33 30 33

I relevant arbeid innen  
6 måneder

40 % 78 % 86 % 67 % 69 % 78 %
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BAS har en høy andel studenter som reser på utveksling gjennom Erasmus+ og skolen 
tar og emot mange studenter fra våre partnerskoler. Vi tilstreber gjensidighet i antall 
inn- og utreisende, men det er fortsatt litt ubalanse og vi tar imot litt flere enn vi sender 
ut. Med 12 utreisende studenter på Erasmus+ er vi tilbake omtrent på nivå som før 
pandemien. En andel på 6,7% er en nedgang internt, men fortsatt et svært bra resultat 
sammenlignet med andre institusjoner. Snittet for utreisende studenter på Erasmus som 
andel av totalt studenttall er 1,5 for statlige og 0,4 for private institusjoner.  

Nedgangen i søkertall for internasjonale studenter fortsetter etter innføring av svært 
høye skolepenger for studenter fra land utenfor EØS. Det er særlig fra disse landene vi 
merker nedgang i søkermassen. Kun 1 ny student i denne kategorien begynte på BAS 
høsten 2024. Totalt var det kun 6 søkere som kom fra land utenfor Europa. 
Hovedtendensen er at det er overvekt av norske statsborgere som har tatt sin bachelor 
på andre skoler i utlandet som søker om opptak til 4.året på BAS. Dette er en 
bekymringsfull utvikling, som hindrer oss i å få den brede representasjonen vi ønsker oss 
i studentmassen. 

Tabell 7. Utveksling/freemovers/hospitant 

BAS hadde innreisende studenter fra Canada, Sveits, Hong Kong, Finland, Belgia, 
Sverige, Tyskland, Frankrike, Slovenia, Estland, Spania. BAS sendte utreisende studenter 
til Danmark, Chile, Belgia, Frankrike, Polen, Spania, Finland, Sverige, Brasil. I tillegg 2 
hospitanter til norske institusjoner (NTNU og NMBU). 

Tabell 8. Andel utreisende utvekslingsstudenter på Erasmus+ 

2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016
Antall søkere inn 
til BAS

30 37 28 29 32 25 32 30 20

Antall 
innreisende 
studenter

28 29 26 20 18 19 24 21 18

Antall utreisende 
studenter

23 27 26 6 17 18 16 17 12

2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016
Totalt registrerte 
studenter

178 180 161 164 159 168 156 157 164

Utreisende på 
Erasmus+

12 17 9 2 13 12 12 9 8

Andel utreisende 
på Erasmus+ 
av totalt antall 
studenter 

6,7 % 9,4 % 5,6 % 1,2 % 8,2 % 7,1 % 7,7 % 5,7 % 4,9 %
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Tabell 9. Utvekslingsavtale  

Tabell 10. Opptak til 4. året 

Tabell 11. Erasmus+ stipend til praksis 

Gjennom Erasmus+ har vi mulighet for å støtte studenter med stipend dersom de tar 
praksis i Europa. Dette er noe vi forventer vil øke i 2025 siden arbeidsmarkedet for 
arkitekter har blitt anstrengt, og flere ser nytten av å skaffe seg relevant arbeidserfaring 
enten underveis i studiet eller etter uteksaminering. 

Tilfredshet blant studentene 
Resultatene fra Studiebarometeret de siste tre årene har gitt grunn til refleksjon. I 
undersøkelsen fra 2022 ga BAS-studentene en samlet tilfredshet på 4,8 av 5, noe som 
var høyest i landet. I 2023 var tilsvarende tall 3,5. Det er ingen grunnleggende 
endringer på skolen eller i studieplanen som kan forklare nedgangen i overordnet 
tilfredshet. I Studentbarometern 2024 var den samlede tilfredsheten på 4,3 vilket er i 
linje med tidligere år. 

Da vi analyserte tilfredsheten over en lengre periode, fant vi at i 2023 tallene betydelig 
lavere for 5. klasse. Det kan være tilfeldig, men allerede i 2020 - et år som var hardt 
rammet av korona, fikk vi lignende resultater da 2023 års femteårsstudentene svarte på 
samme spørreskjema men som andreårsstudenter. Vi kan også se at et lignende forhold 
har gjentatt seg i tidligere undersøkelser, der en signifikant lavere opplevd tilfredshet 
går igjen etter 3 år. 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Bilaterale avtaler 11 10 8 6 2 10 10 8

Erasmus+ 17 25 20 27 14 24 41 28

Individbaserte avtaler 1 1 1 1

Sum 29 35 28 34 16 35 51 37

2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016

Antall søkere 42 58 73 79 65 79 49 52 50

Antall studenter 
tatt opp

9 5 7 9 8 11 6 7 5

2024 2023

Prakis i løpet av studiet
6 studenter 
Tot. 26,5 mnd

5 studenter 
Tot. 18 mnd.

Praksis etter diplom
1 student 
Tot. 7 mnd.

1 student 
Tot.9 mnd.
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Figur 3. Historisk utvikling Studiebarometeret 
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Forskning- og utvikling- og kunstnerisk utviklingsarbeid på BAS 
Arbeidet med FOU på BAS er forankret i Strategiplan for Bergen Arkitekthøgskole 
2015-2025 hvor det beskrives hvordan studentenes arbeid inngår i forsknings- og 
utviklingsarbeid 
BAS ønsker at FOU skal skapes i et samspill mellom praksis, undervisning og forskning. 
De aller fleste akademisk ansatte ved BAS har en utøvende praksis i tillegg til stilling på 
BAS, de fleste som kunstnere og arkitekter, noen som forskere, konsulenter etc. 
Samspillet mellom en utøvende kunstnerisk praksis og undervisningen er en grunnsten i 
skolens strategi og ligger også til grunn for arbeidet med forskning og utvikling og 
kunstnerisk utvikling på BAS. 

Lærere på BAS, ansatt i førstestilling, skal som hovedregel fordele sin arbeidstid på: 
• Forskningsbasert undervisning og forberedelse til dette; veiledning & sensur 
• Forskning og utvikling og kunstnerisk utviklingsarbeid (FOKU) 
• Administrasjon og sosial-pedagogisk arbeid 
  
Prosess og resultater fra ulike kurs og prosjekter skal dokumenteres og formidles 
gjennom utstillinger, foredrag, møter, artikler og publikasjoner. Gjennom undervisningen 
og i samarbeidet som BAS inngår med offentlige eller private aktører går skolen inn i 
konkrete problemstillinger knyttet til regional, nasjonal og internasjonal utvikling.  
  
I 2018 ble BAS partner i et internasjonalt Erasmus+prosjekt som omhandler 
praksisbasert forskning, for å utvikle en større bevissthet rundt hvordan vi knytter 
byggeaktivitet, prosjektering og kunstnerisk virksomhet til forsknings- og 
utviklingsarbeid. 
  
BAS har i løpet av de siste 6-7 årene vært partner og fått finansiering til tre 
Erasmus+prosjekt, tre EØS-prosjekt med samarbeidspartnere i hhv Romania og 
Slovakia, et SIU/Nord-Amerikaprosjekt i samarbeid med Ryerson i Toronto og sist et 
prosjekt under NordForsk. Skolen har dermed fått tilslag på i snitt ett nytt internasjonalt 
samarbeidsprosjekt pr år. 
  
Vi erfarer at vi er en attraktiv partner i ulike samarbeidsprosjekt med internasjonale 
aktører. Vi opplever at vi er etterspurt som ny partner for studentmobilitet og må 
vurdere henvendelser grunnet begrensning i kapasitet. Vi prioriterer å jobbe målrettet 
mot land og skoler som vi ønsker å få avtaler med. Satsningsområder er skoler på det 
afrikanske kontinentet, samt et ønske om å få avtale med Japan. 
  
Kunnskapsdepartementet har valgt å holde BAS utenfor finansieringsindikatoren for 
vitenskapelig publisering. 

BAS har ikke Ph.D.-kandidater og deltar ikke i Horisontprogrammet. 
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Sektormål 2: Bærekraftig samfunnsutvikling, velferd og innovasjon 
Studiet på BAS har en helhetlig forståelse for bærekraftig utvikling som legger vekt på 
komplekse situasjoner der landskap og klima, men også subjektets ansvar i forhold til 
samfunnsmessige aspekt blir fremhevet. Målet er at bærekraftspørsmål inngår som en 
naturlig del av alle sfaglige diskusjoner, forskning og utvikling, og som holdningsbase i 
studentenes prosjekter. Det internasjonalt sammensatte miljøet ved skolen gir også 
viktige perspektiver på holistiske sammenhenger og på global ansvarsforståelse. 

Forskning ut fra egenart og samspill med utdanningen 
Samspillet mellom en utøvende kunstnerisk praksis og undervisningen er en grunnsten i 
skolens strategi og ligger også til grunn for arbeidet med forskning og utvikling og 
kunstnerisk utvikling på BAS (FoKU-strategi for BAS). Siden undervisningen er 
prosjektbasert, er det forutsatt at en stor del av undervisningen er en del av FoKU-
arbeidet. For de fleste ansatte vil «forskningsbasert undervisning og forberedelse til 
dette; veiledning & sensur» utgjøre hoveddelen av arbeidet. De ansatte har selv ansvar 
for å knytte sin egen forskning og kunstneriske utviklingsarbeid til undervisningen der 
studentene og deres utvikling er sentral. 

Skolens FOU-strategi er basert på gjeldende strategiplan, og definerer mer spesifikke 
mål og virkemidler for å styrke skolens FOU-virksomhet. FOU-aktiviteten vurderes 
fortsatt som tilfredsstillende sett i forhold til institusjonens status, størrelse og ressurser. 

En stor del av undervisningen ved BAS knyttes opp mot reelle problemstillinger i 
samfunnet, der skolen er i dialog med reelle aktører. Skolen leter etter aktuelle saker der 
BAS kan inngå i allmenne diskusjoner og utgjøre en forskjell i allmennyttige initiativ. 
Tidvis realiserer BAS mindre prosjekter, tidvis leverer BAS analyser og stiller ut arbeider 
som belyser og diskuterer plangrep i tidligfaser der både oppdragsgivere og 
kommunale aktører ser behov for å utvide horisonten og drøfte mulighetsrommet. 
   
BAS er tilfreds med at skolen har hatt god uttelling på søknader som innebærer 
internasjonalt samarbeid og finansiering fra Erasmus+ og hos Universell. BAS har i snitt 
fått innvilget et nytt prosjekt hvert år de siste fem-seks årene. Det er tilstrekkelig til å 
holde en kontinuerlig FoU-aktivitet ved skolen, samtidig som det ikke spiser for mye av 
undervisningsressursene. Det er i tråd med strategien at mange av de utforskende 
prosjektene og kursene gjennomføres i samarbeid og samspill med kommuner og andre 
offentlige eller private aktører.  

Inntekter fra bidrags- og oppdragsfinansiert aktivitet (BOA) 
I 2024 hadde BAS inntekter fra tilskudd og overføringer på kroner326’ mot kr 657’ i 
2023 og kr 686’ i 2022. Rundt en halvering fra tidligere år, Oppdrags- og 
bidragsfinansierte bevilgninger utgjorde kun 1% av samlede driftsinntekter i 2024, mot 
2% året før. Beløp fremskaffet som BOA-inntekter er relativt små, men gjerne flerårige 
og skalert for å kunne håndteres av det fagpersonalet BAS har. Den relativt sterke 
reduksjonen skyldes at et par flerårige prosjekt ble avsluttet i løpet av 2023. 
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BOA-inntektene blir gitt til aktiviteter som faller innenfor skolens profil og prioriterte 
områder og er gjerne flerårige. Dette gjelder bl.a. tilskudd fra Erasmus+ og EØS, som 
er prosjektfinansiering til samarbeid internasjonalt. BAS har også i mange år søkt og fått 
bevilgninger fra Universell. Dette er støtte som baserer seg på og bidrar til etablerte 
samarbeid og flerårige aktiviteter. I mindre skala, men like fullt i tråd med skolens ønske 
om samarbeid og kontakt med næringen er tilskudd gitt som støtte til materialer, 
verktøy og opplæring.  
  
Bidrags- og oppdragsinntekter per faglig årsverk 
I DBH registreres kun ansatt personale. BAS sin modell med å engasjere praktiserende 
og utøvende arkitekter og kunstnere til å undervise innebærer at knapt halvparten av 
reelt antall fagpersonale fremkommer i DBH. BAS har undervisende rektor og prorektor 
og regner også disse blant fagpersonalet. 
  
Basert på faste faglige årsverk med førstestillingskompetanse (inklusiv åremål) ved 
skolen, lå andre bidrags- og oppdragsinntekter per faglig årsverk på BAS i 2024 på kun 
kr 23’. For de private institusjonene lå gjennomsnittet på andre bidrags-og 
oppdragsinntekter i 2023 på kr 164’ pr faglig årsverk. Dette inkluderer også de store 
vitenskapelige høyskolene som BI, MF og VID. 
  
BAS har ikke hatt bidragsinntekter fra Forskningsrådet i 2023. 
  
BAS har ikke forskningsinnsats i MNT-fag. 

Samarbeid, deltakelse, formidling og dokumentasjon 
Ved BAS speiler tematikken i masterkursene dagsaktuelle saker som er med på å gjøre 
studiet relevant ut over studentenes generelle læringsutbytte. Gjennom undervisningen 
og i samarbeidet som BAS inngår med offentlige eller private aktører går skolen inn i 
konkrete problemstillinger knyttet til regional, nasjonal og internasjonal utvikling. Vi ser 
fortsatt stor interesse fra myndigheter og andre eksterne aktører som ønsker å 
samarbeide med BAS og vi er samtidig aktive med å ta initiativ til samarbeid der vi ser 
at det gjør studentarbeider mer samfunnsrelevante og er med på å utfordre presisjon, 
kompleksitet og detaljeringsnivå i studentarbeidet. 

BAS er tilfreds med at skolen og det den står for er synlig nasjonalt og internasjonalt slik 
det viser seg gjennom henvendelser, invitasjoner og referanser til skolen. Fagpersonalet 
viser god faglig produksjon og lykkes med å skaffe ekstern finansiering til prosjekter og 
publikasjoner og henter inn priser for sine prosjekter. 
  
Bærekraftig Frokost 
BAS er medarrangør av Bærekraftig Frokost, som faller inn under etterutdanning, og 
videreorientering ut til arkitekter, interiørarkitekter, landskapsarkitekter, ingeniører og 
planleggere. Frokostmøtene er et samarbeid mellom Bergen kommune, Vestland 
fylkeskommune, Statsforvalteren Vestland, Husbanken, Høgskulen på Vestlandet, 
Universitet i Bergen og Bergen Arkitekthøgskole. Møtene er gratis og åpne for alle. I 
2024 ble det arrangert 12 bærekraftig frokostmøter. 
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Årlige åpne/offentlige utstillinger i regi av BAS 
• Diplomutstillingen holdes fysisk på BAS og blir offentlig annonsert. Alle 

diplomprosjektene er presentert i diplomkatalog og på skolens hjemmeside. 
• Eksamensutstillingen til 3. klasse i juni holdes vanligvis ute i byen/ i det 
• området klassen har jobbet og er åpen for publikum. 
• Juleutstillingen til 1. klasse vises på skolen hvert år fra ca. 20. desember og over 

nyttår. 
• Eksamensutstillingen til 2.klasse ble holdt på BAS våren 2024 
• Utstillinger i forbindelse med enkelte 2. og 3. klassekurs og masterkurs vår og høst. 

Vises som regel offentlig i samarbeid med kommune/lokalsamfunn der feltarbeid og 
prosjektering er blitt utført 

• Utstilling av Sollundkurset. Lokalbefolkningen inviteres til utstillingen. 
  
Skolen vektlegger at prosess og resultater fra ulike kurs og prosjekter skal dokumenteres 
og formidles gjennom utstillinger, foredrag, møter, artikler og publikasjoner. 

BAS som faglig arena 
BAS er en faglig arena og et forum for studenter, byens arkitekter, myndigheter og 
offentligheten. Særlig Silokjelleren fungerer som et visningssted for utstillinger og 
scenekunst. Lokalet kan lånes ut til eksterne kunstprosjekter på forespørsel. Ulike 
kunstnerfellesskap har benyttet silokjelleren til produksjon og visning av kunst, musikk, 
teater. En del av samarbeidsprosjektene mellom BAS og andre aktører i Bergen oppstår 
som følge av BAS sin «kultursilo», eksempelvis Borealis, Meteor, Piksel, B-Open, Ny-
Musikk og Bergen Assembly. 

Høsten 2023 ble det offisielt at BAS er en av tre convenors for den internasjonale 
kunsttriennalen Bergen Assembly i 2025. Øvrige to er Adania Shibli, forfatter og forsker 
innen visuell kultur, og Ravi Agarwal, kunstner, miljøaktivist, skribent og kurator. Tema for 
BA25 er learning-with og hvordan kunnskap og læring innen det kunstneriske feltet skal 
takle den økologiske, politiske og sosiale krise som samfunnet nå står overfor. Det 
eksakte innhold og format for BA25 er fortsatt under utvikling, men vil synliggjøre BAS i 
de nærmeste åren som en relevant og samfunnsrelatert utdanningsinstitusjon. 
Invitasjonen er en anerkjennelse av skolens stilling i en internasjonal sammenheng innen 
arkitektur- og kunstfeltet.  

Så langt har samarbeidet i Bergen Assembly blant annet resultert i en serie krysskurs, et 
kursformat som BAS allerede har utviklet og som i samarbeid med Bergen Assembly er 
gjort åpent for publikum å delta på. I februar og oktober arrangerte BAS og Bergen 
Assembly henholdsvis 10 og 9 kurs, med inviterte kunstnere, forfattere, forskere og BAS 
egne diplomstudenter. (bergenassembly.no/BAS-BERGEN-ASSEMBLY).  

Biblioteket 
Biblioteket er et offentlig rom med utadrettet virksomhet og langåpne dager. Vanligvis 
blir biblioteket brukt som lesesal både av skolens studenter og av studenter utenfra og 
da gjerne som kildebibliotek innen arkitektur for ungdoms- og videregåendeskole 
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elever. I årets Studentbarometer fikk biblioteket en skår på 4,5. Biblioteket har som 
målsetting å arrangere åpne morgen- og kveldsarrangement, drevet av 
studentassistentene på BAS. I 2024 ble det gjennomført 7 slike studentarrangementer. 
  
Åpne forelesninger og andre åpne arrangementer 
Det ble arrangert 32 åpne forelesninger på BAS eller i regi av BAS i Bergen i 2024 mot 
40 i 2023. Forelesningene annonseres på hjemmesiden til skolen, på facebook og 
instagram og er gratis og åpne for alle. I tillegg ble det avholdt 6 åpne utstillinger på 
skolen og et arrangement på bokbåten Epos.  

Priser og utmerkelser 
Bokprisen DAM Architectural Book Award 2024 gikk til bok laget av og om 
Arkitektkontoret Raumlabor med Jan Liesegang og Christof Mayer, professorer på BAS. 
Priset deles ut av Frankfurt Book Fair og Deutsches Architekturmuseum (DAM). 

Betongtavlen arkitekturpris 2024 til lærer på BAS, Magnus Wåge og hans 
arkitektkontor Mestres Wåge Arquitectes for ombyggingsprosjektet Kunstsiloen i 
Kristiansand sammen med arkitektkontorene BAX og Mendoza Partida. Betongtavlen 
utdeles av Norske arkitekters landsforbund (NAL) og Norsk Betongforening. 

Aftenbladets kulturpris 2024 til arkitektene Live Gram og Per M. Schjelderup fikk 
Aftenbladets kulturpris 2024 for sitt arbeid med restaureringen av Domkirken i 
Stavanger. Både Gram og Schjelderup er tilknyttet BAS innenfor faget Vestnordisk 
bygnings- og bosetningshistorie.  

DOGA-merket Nykommer 2024 til BAS arkitekt Bjørnar Skaar Haveland for sitt 
tegnede og nå ferdigbyggede Badstuprosjekt Laugaren i Bergen.  

Statsbygg studentpris 2024 til Nora Forsbak Håskjold og Magnus Aga Gjesdal med 
Diplomprosjektet «Rotløs, mot et rotfeste» fra 2023. Dette studentprosjektet fikk også i 
2023 Habitat Norge stipend med oppgaven «Rotlaus: Settlements for refugees» 

Sektormål 3: God tilgang til utdanning, forskning og kompetanse 

Søknad og opptak 
BAS har høye søkertall og motiverte og høyt kvalifiserte søkere. Skolen bruker ikke 
midler til markedsføring, men gjennomfører åpen dag før opptaksfrist for å gi søkere et 
bredere inntrykk av skolen 

Skolen hadde i 2024 en fortsatt nedgang i antall søkere sammenlignet med tidligere år. 
Resultatet samsvarer med andre utdanningsinstitusjoner. AHO rapporterte en nedgang i 
søkertall på 20%. For BAS var nedgangen på ca 8% og vi er tilbake på nivå for søkertall 
fra før pandemien. Med fortsatt over 8 søker til hver ledige studieplass og høy kvalitet 
på søkerne er det foreløpig ikke et problem, men vi er forberedt på ytterligere nedgang 
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i søkertall kommende år grunnet resesjon i økonomien. Vi ser at flere av søkerne også 
søker andre arkitektskoler. Dette viser målbevisste og motiverte søkere, men kan påvirke 
opptaket ved at det er større sjanse for at søkere takker nei til plassen hvis de får tilbud 
andre institusjoner.  

54% av søkerne er kvinner. 51% av søkerne har dokumentert førstegangsvitnemål, en 
økning fra foregående år. Aldersgjennomsnittet er 23 år, likt foregående år. Av de 30 
søkerne som fikk tilbud om studieplass etter første opptaksrunde, takket 3 stykker nei til 
plassen. Alle som takker nei har kommet inn på andre arkitektstudier. BAS har venteliste 
med høyt motiverte søkere og studieplassene er blitt fylt opp. 

Tabell 12. Søkere og opptakstall 

Effektiv, mangfoldig og solid høyere utdanningssektor og forskningssystem 
Skolen bidrar til mangfold i sektoren ved at den fanger opp søkere som ikke 
nødvendigvis hadde kommet inn ved de to statlige arkitektutdanningene, som har 
andre opptakskrav og en annen pedagogikk. Selv om BAS ikke stiller karakterkrav ved 
opptak, og har en annen didaktisk tilnærming i undervisningen enn de statlige 
institusjonene, viser erfaring at kandidatene som uteksamineres fra skolen holder høy 
kvalitet. Det er ikke noe som tyder på at BAS-kandidatene stiller dårligere i 
arbeidsmarkedet etter endt utdanning, enn kandidater fra de statlige institusjonene.  

BAS har en liten og kompetent fast stab som sikrer stabilitet og kontinuitet og skolen 
har mulighet til å engasjere de beste og mest aktuelle av arkitekter og kunstnere til å 
undervise på enkeltkurs. Skolens størrelse og dynamiske organisasjon gjør det mulig å 
snu seg raskt og inngå samarbeid og engasjere attraktive lærere på kort varsel. 

BAS planlegger sin virksomhet innen tildelte budsjettrammer. Noen større investeringer 
og vedlikehold er planlagt i året som kommer. Knappe økonomiske rammer har bidratt 
til at skolen i alle år har klart seg med et minimum av administrative ressurser.  

Driftskostnader pr avlagte heltidsekvivalent (60 studiepoeng) 
Driftskostnader pr avlagte heltidsekvivalent (60 studiepoeng) beløp seg i 2024 til kr 185’ 
som er en liten nedgang fra året før på 201’, etter en trend med økende kostnader de 
siste 4 årene; 2022 kr 201’, 2021 kr 172’, 2020 kr 155’ og 2019 kr 141’. 
  
Med en likviditetsgrad på 2,9 har BAS en robust økonomi. Som en liten privat høgskole 
trenger BAS en buffer mot variasjon i søknadstall og produserte studiepoeng. Uten 
samme statsstøtte til bygg og infrastruktur som de statlige skolene er BAS avhengig av 
egenkapital for å kunne oppgradere det fysiske læringsmiljøet (bygningsmassen) eller 
gjennomføre større utviklingsprojekt. 

2024 
(kull39)

2023 
(kull 38)

2022 
(kull 37)

2021 
(kull 36)

2020 
(kull 35)

Antall søkere til 1. år 233 253 275 347 303

Antall opptatte 
studenter 1. år

30 30 30 30 30
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Studenter per faglig årsverk 
Basert på beregnet antall faglig personale, inkludert engasjerte lærere, ca 14 årsverk i 
2024 (*), var forholdstallet studenter per faglig årsverk ved BAS i 2024 12,7. Snittet for 
sektoren ligger høyere, men det finnes ikke noen helt sammenlignbare norske 
institusjoner. AHO er en vitenskapelig statlig høyskole og har selvsagt et høyere antall 
faglig ansatte. Forholdstallet for arkitekturutdanningen ved AHO, som i 2024 hadde 400 
studenter med 36,69 vitenskapelig ansatte var 10,9. 
  
 (*) Avhengig av hva som defineres som faglig årsverk vil dette tallet variere. For 2024 
baserer BAS seg på et beregnet anslag for faglige årsverk på ca 14. Rektor og prorektor 
ved BAS er undervisende og regnet som faglig personale. For BAS vil også 
bibliotekansvarlig, som er utdannet BAS-arkitekt regnes som faglig, mens DBH 
klassifiserer disse som administrativt personale.  

Grunnet strukturen med lærere som driver egen praksis og engasjeres til undervisning 
på oppdrag blir nøkkeltall for personalet ved BAS noe misvisende i DBH. Skolen har 
flere «faste» i betydning regulære lærere som ikke fremkommer i DBH fordi de ikke er i 
et ansettelsesforhold ved institusjonen, men fakturerer fra eget firma. 
  
Studiepoeng per faglig årsverk 
Beregnede studiepoeng per faglig årsverk (ca 14 medregnet lærere som ikke er i et 
ansettelsesforhold ved skolen og dermed ikke inngår i beregningsgrunnlaget til DBH) 
var i 2024 på ca 650. Dette viderefører økningen de siste 5 årene. 
Studiepoengproduksjonen varier fra år til år avhengig av strykprosent og permisjoner 
m.m. Også tallet på fagpersonale varierer med permisjoner, avgang og tilsettinger. 
Relativt små endringer gir store utslag i en liten organisasjon. 

BAS ligger fortsatt over snittet for statlig sektor som i 2023 var på 401, men lavere enn 
gjennomsnittet for private institusjoner som var på 1161 studiepoeng per faglig årsverk. 
Samlet snitt for hele sektoren var i 2023 på 449 studiepoeng pr faglig årsverk. 

Tabell 13. Studiepoeng per faglig årsverk 

Andel kvinner i førstestilling 
BAS har to ansatte kvinner i faglig toppstilling. De kvinnelige professorene, hvorav den 
ene er skolens rektor, er ansatt i hhv 100% og 20% stilling. Skolen engasjerer i tillegg 
kvinnelige professorer til undervisning på enkeltkurs. Høsten 2024 utgjorde andelen fast 
(åremåls)ansatte kvinner med førstestillingskompetanse ved BAS knapt 45% av det fast 
(åremåls)ansatte fagpersonalet, som er høyere enn høsten 2023 da kvinneandelen var 
43 %. Av den faste staben er 83% kvinner. Tallene viser at kvinneandelen i det faglige 
personalet er relativt stabilt etter å ha økt de siste årene. Styrets anmodning om å jobbe 
aktivt for å sikre en bedre kjønnsbalanse blant fagpersonalet står ved lag. 

2024 2023 2022 2021 2020

651 606 577 568 565
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Skolen legger til grunn full likestilling mellom kjønnene og jobber for å sikre en god 
kjønnsbalanse slik styret har bedt om. Lønnsmessig og med hensyn til andre 
arbeidsvilkår og utviklingsmuligheter er det ikke forskjellsbehandling mellom kjønnene. 
  
Andel midlertidig ansatte i undervisnings- og forskerstilling 
BAS har de siste årene jobbet for å oppfylle kravene til fagmiljø angitt i Nokuts forskrift 
om tilsyn med utdanningskvaliteten i høyere utdanning (studietilsynsforskriften) og 
nådde måltallet i 2021. Høsten 2024 var 50% av fagpersonalet ved BAS ansatt i 
hovedstilling i fast (åremål)stilling og 50% av fagpersonalet ansatt i fast (åremål)stilling 
hadde førstestillingskompetanse 
  
Pedagogisk utvikling og utdanningsfaglig kompetanse 
BAS har et system for å vurdere og heve fagpersonalets pedagogiske og 
utdanningsfaglige kompetanse. Den første gruppen av lærere ble evaluert rundt 
årsskiftet 2020/2021. 
Skolen har i tillegg utviklet konseptet Didaktisk salong, en forelesningsserie der BAS-
lærerne selv presenterer og drøfter tema knyttet til pedagogikk/didaktikk. Skolen 
oppfordrer lærere til å delta på EAAE sitt internasjonale opplegg for pedagogisk 
utvikling. BAS har etablert et system for premiering av gode undervisere, men det har 
ikke vært benyttet siste år. 

Samarbeid og nettverk 
BAS har et solid faglig nettverk og deltar i ulike samarbeid både faglig og 
administrativt. Eksempel på sistnevnte er avtalen om deling av studentombud med 
Universitetet i Bergen og Norges Handelshøyskole som BAS inngikk i 2020. BAS har 
ikke fått tilgang til felles digitale tjenester utviklet for UH-sektoren. På 
beredskapsområdet samarbeider BAS godt med flere av de andre UH-institusjonene i 
byen. 
  
Samarbeidsprosjekt gir skolen mulighet til å delta i aktuelle arkitektoniske diskusjoner 
og realisere reelle prosjekt, noe som gir et stort læringsutbytte for skolens studenter 
samtidig som BAS tilstreber å tilføre verdifulle innspill i de gitte situasjoner. Vi skal være 
samfunnsengasjert og profesjonsorientert. Prosjekter BAS påtar sig bidrar til 
allmennyttige formål, og innehar en grad av utforskning som skiller prosjektet fra 
ordinære kommersielle oppdrag for å styrke læringsutbyttet og for å tydeliggjøre at 
skolen ikke tar arbeid fra ferdigutdannede arkitekter. 
  
BAS inngår i en rekke samarbeidsprosjekt med offentlige og private aktører. Skolen 
deltar i faglige nettverk, både lokalt, nasjonalt og internasjonalt. BAS skal tilrettelegge 
for samarbeidsprosjekt med eksterne miljø i forbindelse med utviklingsoppgaver der 
det belyses arkitektoniske og planmessige spørsmål med særlig fokus på utfordringer 
innen klimatilpasninger, materialbruk, typologistudier, medvirkningsprosesser og 
planprogram. 
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Faglige nettverk 
• BAS er medlem av det europeiske nettverket av arkitektskoler, European Association 

for Architectural Education, EAAE/AEEA som jobber mot et mål om å fremme 
kvaliteten i arkitektutdanningene og arkitektur i Europa. BAS deltar bl.a. på årlige 
rektormøter og på aktuelle workshops og arbeidsmøter. 

• BAS er medlem i nettverket Nordisk og Baltisk Arkitekturakademi, NBAA som 
omfatter de 12 nordiske arkitektskolene og de tre baltiske medlemmene. Nettverket 
avholder årlige rektormøter og har også arrangert egne samlinger for de 
internasjonale koordinatorene 

• BAS har siden våren 2015 vært medlem av FUS, Forum for Utdanning i 
Samfunnsplanlegging som er en samarbeids- og interesseorganisasjon for 
universiteter og høgskoler med fagfelt innenfor samfunnsplanlegging, by- og 
regionplanlegging, fysisk planlegging, og urbanisme. FUS er også medlem av 
Association of European Schools of planning. 

• BAS har fra starten av vært medlem av profesjonsrådet for arkitektur- og 
landskapsarkitekturutdanning, sammen med Arkitekt- og designhøgskolen i Oslo, 
arkitekturutdanningen ved NTNU og landskapsarkitektutdanningen ved NMBU. Etter 
UHRs omorganisering har BAS kun hatt observatørstatus i Nasjonalt fagorgan for 
arkitektur og landskapsarkitektur, men søker nå medlemskap som akkreditert 
høyskole. 

  
Samarbeid 
Eksempler på flerårige faglige samarbeidsprosjekt som ble videreført i 2024: 
• Bergen Assembly, BAS er invitert som en av tre convenors for den internasjonale 

kunsttriennalen Bergen Assembly i 2025 sammen med  Adania Shibli og Ravi Agarwal. 
• Sogndal (tidligere Balestrand) kommune om byggeprosjekt/ klimakammer. 
• Bergen kommune om byggeprosjekter klimakammer/klient, samt Byarkitekten i 

Bergen 
• Bærekraftig frokost Bergen. Medarrangør av foredragsserie. Frokostmøtene er et 

samarbeid mellom Bergen kommune, Hordaland fylkeskommune, Statsforvalteren 
Vestland, Høgskolen på Vestlandet og BAS. 

• Høgskolen på Vestlandet og Tredriveren om utforsking av tre som byggemateriale. 
• Landskapsplanlegging fra HVL, avdeling Sogndal har de siste årene lagt inn besøk på 

BAS med forelesning i sitt program. 
• Stålforbundet og Treteknisk Institutt om bl.a. undervisning og støtte til utstyr på 

materialkurs. 
• KMD, fakultet for kunst, musikk og design ved UiB. 
• Hordaland Kunstsenter (HKS). 
• Bergen Arkitektforening, BAF om å arrangere åpne forelesninger på skolen og andre 

steder i byen. 

Resultater og måloppnåelse for eventuelle midler tildelt over kap. 231 post 21 
BAS har ikke fått tildelt midler over kap. 231 post 21. 
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IV. STYRING OG KONTROLL I VIRKSOMHETEN 
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STYRING OG KONTROLL I VIRKSOMHETEN 

Systematisk kontroll av disponering av statstilskuddet 
Styret har det øverste ansvaret for at kravene til disponering av statstilskudd og 
egenbetaling overholdes. Nye styremedlemmer får utlevert skolens styreinstruks og 
departementets veileder for styrearbeid. I forbindelse med NOKUTs tilsyn med styrets 
arbeid med internkontroll i 2021 ble styrets ansvar for internkontroll styrket gjennom 
forbedrede rutiner og noen nye/klarere retningslinjer. 
  
Styret har et strategisk ansvar for å se til at prioriteringer og ressursbruk ligger innenfor 
mål og aktiviteter definert i skolens planer. Gjennom rektors orientering og økonomisk 
rapportering, som er faste poster på hvert styremøte, holdes styret orientert og 
oppdatert om skolens drift, økonomisk status og eventuelle ekstraordinære hendelser. 
  
Styret vedtar overordnet budsjett og virksomhetsmål og rektor prioriterer tiltak i 
henhold til vedtatte planer. Styret ber om budsjett og planer for større tiltak skolen 
ønsker å gjennomføre, for å kunne vurdere risiko knyttet til tiltaket. 
  
BAS er en liten og oversiktlig organisasjon, noe som gjenspeiles i organisasjonskartet. 
Faglig og økonomisk ansvar er delegert etter ansvarsområde og på vilkår angitt i 
instruks og mandat. Rektor har et overblikk og ansvar for daglig drift. 
  
Delegering av budsjettansvar praktiseres slik at klasselærerne for de tre første årene har 
ansvar for å planlegge semester og skoleår innenfor gitte rammer. På masternivå får 
hovedlærere ansvar for å gjennomføre sitt masterkurs innenfor et gitt budsjett. Målet er 
at skolens budsjett skal gå mest mulig i balanse over tid. BAS har ikke som mål å drive 
med overskudd. Styret godkjenner normalt ikke et budsjett med underskudd, men med 
varierende inntekter er det nødvendig med en buffer som kan ta av for svingninger i 
inntekter og kostnader. Overskudd fra et år tilføres skolens egenkapital slik at selskapet 
har en buffer til svakere år. Dette gir skolen et handlingsrom til å iverksette større 
planlagte tiltak og prosjekter enkelte år. 
  
Administrasjonen lager prognoser for statstilskuddet beregnet på grunnlag av 
produserte studiepoeng og uteksaminerte kandidater. Med ulike scenarier basert på 
forventet studiepoengproduksjon og eksterne inntekter, kan forventet inntekt beregnes 
flere år fremover. BAS er fortsatt usikker på hvordan endringene i finansieringssystemet 
vil slå ut for skolen og om det vil være mulig å lage gode prognoser for fremtidig 
statstilskudd. 
  
Ansvar for fakturering, bestilling/innkjøp, attestering og utbetaling er regulert i interne 
prosedyrer. Økonomi- og regnskapsansvarlige i administrasjonen gjennomgår årlig 
virksomheten sammen med revisor med tanke på risikovurdering og internkontroll. 
Ingen spesielle hendelser som skulle tilsi behov for iverksettelse av særskilte 
undersøkelser er avdekket. Skolens regnskap er alltid rent og revisor har aldri gitt 
merknader til regnskapet.  
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Rapportering av data til finansieringssystemet 
BAS benytter det studieadministrative systemet, Kong Arthur, og alle studentdata som 
rapporteres til DBH kommer fra dette systemet og kan spores og gjenskapes i ettertid. 
Registrering av data, kontroll og levering av data til DBH er fordelt på forskjellige 
personer i studieadministrasjonen: studiekonsulentene registrerer, ansatte i Kong Arthur 
tar ut rapporter og kontorsjef leverer rapportene etter gjennomgang og kontroll 
sammen med studiekonsulentene. 
Systemansvarlige hos Kong Arthur har direkte kontakt med DBH i forbindelse med 
utvikling av system og rapporter. 

Systematisk risikovurdering 
Risikovurdering knyttet til skolens økonomi gjennomføres i forbindelse med 
budsjettprosessen. Da vurderes risiko for (bort)fall av inntekter og økte kostnader. For 
BAS med en stor andel internasjonale lærere bosatt utenlands, vurderes blant annet 
konsekvenser av økte reisekostnader og mulig tap av rimelig innlosjeringsmulighet. Et 
annet forhold knyttet til personale som også risikovurderes, er tap av personale grunnet 
sykdom eller andre akutte hendelser. For BAS som en liten institusjon, blir 
konsekvensene relativt store når en ansatt brått faller ut for kortere eller lengre tid og 
mulige løsninger for ulike scenarier drøftes. 
  
Den omfattende digitaliseringen som for BAS sin del skjedde ganske brått i kjølvannet 
av pandemien, medførte at studieadministrasjonen måtte utarbeide nye rutiner for å 
sikre at personvernet blir ivaretatt i ulike sammenhenger. Skolen har bl.a. funnet støtte i 
Units veiledere og forslag til retningslinjer publisert på deres nettside. 
  
Skolen har utformet forskningsetiske retningslinjer basert på nasjonal forskningsetisk 
sjekkliste. 
  
Skolen ser arbeidet med HMS, beredskap, internkontroll og personvern i sammenheng. 
Rutiner og prosedyrer utarbeidet under de ulike systemene overlapper delvis og dekker 
flere formål. 
  
Prosesser knyttet til strategiske vedtak, ansettelser m.m. er åpne og inkluderende. 
Studenter og lærere er representert i samtlige av skolens råd, komiteer og utvalg. 
Komiteer og utvalg har mandat og sammensetning definert i organisasjonsbeskrivelsen 
som ligger tilgjengelig på skolens offentlige hjemmeside. 
  
Styret, som normalt møtes 4-5 ganger i året holdes orientert om skolens drift og 
aktiviteter gjennom rektors orientering på hvert styremøte. I tillegg konsulteres de ulike 
styremedlemmene ved behov på områder de har særlig kompetanse på. 
  
Sikkerhet og beredskap 
Skolens beredskap omfatter følgende elementer: 
• Beredskapsgruppen, som består av rektor, prorektor og den faste staben av 

administrasjon og drift. 
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• Beredskapsplanverket; inndelt i administrativ og operativ del og vedlegg. 
Administrativ del angir når og hvordan planen skal iverksettes og inneholder 
beskrivelser av roller og prosesser. Den operative delen beskriver mulige scenarier 
med tilhørende informasjon. Disse scenariene brukes bl.a. som utgangspunkt for 
regelmessige tabletop-øvelser i beredskapsgruppen. 

• Tiltakskort for scenariene beskrevet i beredskapsplanen. Lagret lett tilgjengelig digitalt 
og fysisk med essensiell informasjon for den aktuelle situasjonen. 

  
ROS-analyse 
Evalueringen som ble gjennomførte etter covid-19 pandemien medførte et behov for å 
revidere og spisse planverket vårt. Det ble derfor utført en ROS analyse av vårt scenario, 
der vi definerer mindre alvorlige ulykker på BAS som ikke medfører dødsfall som vår 
høyeste risiko, likestilt med ulykker på feltopphold i inn- og utland. Denne analysen 
medførte at vi introduserte 3 nye scenario i vårt planverk: trusler eller forsøk på 
selvmord, mistanke om utøvd vold eller seksuelle overgrep, samt alvorlig mobbesak. 

Gjennomførte kriseøvelser m.m. 
BAS gjennomførte to tabletopøvelser i 2024, hvorav en under ledelse av representant 
fra Sjømannskirken. Det ble gjennomført en PLIVO øvelse under ledelse av Roar Nese. 
Sammen bidro i gjennomføring av en workshop for skolens ansatte, med tema mental 
helse, konflikter og utfordrende studenter. Beredskapsgruppen på BAS hadde en full 
gjennomgang av bygget. Studiekonsulentene og verneombud på BAS deltok på kurs i 
forebygging av selvmord. En av studiekonsulentene fikk delta som observatør på en av 
politiets fullskala øvelser. 

HMS 
Bergen Arkitektskole har få ansatte og har verneombud, men ikke arbeidsmiljøutvalg. 
Skolen har et læringsmiljøutvalg (LMU), som arbeider med studentenes læringsmiljø. 
Verneombudet er en av ansattrepresentantene i LMU. 
 
Skolen er tilknyttet Salutis bedriftshelsetjeneste og benytter hvert år diverse tjenester fra 
de. I 2024 i forbindelse med systematisk HMS-arbeid som kartlegginger, til kursing som 
for eksempel førstehjelpskurs og vaksinering. 
 
Skolen har avviksmelder på nett, mottar direkte meldinger, men gjennomfører også 
jevnlige HMS-runder (for leder, verneombud, vaktmester/brannvernansvarlig) som 
fanger opp eventuelle avvik i bygg og fasiliteter. 
  
Skolen har jevnlige møter og undersøkelser mot studenter for å fange opp eventuelle 
avvik i psykososialt læringsmiljø. Leder har årlig medarbeidersamtaler med ansatte. 
BAS har inngått beredskapsavtale med Sjømannskirken for å stå bedre rustet i tilfelle 
noe skulle skje med studenter eller ansatte i utlandet. I tillegg holdes utreiseseminar ved 
hjelp av studentsamskipnaden, samt innreiseseminar for innkommende internasjonale 
studenter. Skolen har nå et godt nettverk og vet hvem vi kan kontakte på andre 
institusjoner og av offentlige instanser. 
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BAS har obligatorisk opplæring i førstehjelp for alle studenter og for nye lærere. Dette 
er faste tiltak. For studentene holdes kurs i forbindelse med semesterstart. 
  
Informasjonssikkerhet 
BAS har ikke data-avdeling eller ansatt IT-personale. Drift av nettverk og servere er satt 
ut til eksterne datafirma. Skolen benytter derfor et forenklet styringssystem for 
informasjonssikkerhet (SSIS). Systemet sikrer dokumentasjon og oversikt over 
eksisterende systemer og installasjoner. Systemet angir geografisk lokasjon, 
bruksenheter/ organisatoriske enheter, sentrale informasjonsverdier og en oversikt over 
tekniske ressurser med plassering, tilgang og driftsinformasjon. Rutiner for 
avvikshåndtering, som også er knyttet opp mot skolens beredskapsplan.  

Siste kartlegging og risikoanalyse ble gjennomført som del av den systematiske 
gjennomgangen av skolens beredskapsplanverk som startet høsten 2021. Tiltak iverksatt 
som følge av tidligere risikoanalyse, er først og fremst etablering av beredskaps- og 
serviceavtale med backup ute av huset for administrasjonens server og nettverk.  
Enkeltrutiner og deler av systemet som håndteres av eksterne datakonsulenter blir 
drøftet med disse. Som følge av EU-domstolens innskjerping av regler for overføring av 
personopplysninger ut av EØS-området, har vi sjekket at skolens leverandører lagrer 
data i Norge eller innenfor EØS. 

Likestilling og mangfold 
Styret for BAS vedtok i 2021 Handlingsplan for likestilling og kjønnsbalanse. Handlings-
planen tar utgangspunkt i policydokumentet Equality and Diversity- Statements on non- 
discriminatory and non-biased practice and teaching at Bergen School of Architecture. 
Skolen jobber med likestilling og kjønnsbalanse på flere områder, her under 
studentopptak, ansettelser og i faglige spørsmål, som for eksempel pensumlitteratur. 
Skolen klarer å opprettholde god kjønnsbalanse i opptak, men har fortsatt en vei å gå 
ved ansettelser. 
  
Arbeid for universell utforming og tilrettelegging har stor plass i skolens virksomhet. De 
siste årene har det blitt gjennomført store tiltak for å bedre de fysiske forholdene knyttet 
til lokalene (tilgjengelighet, skjerming, renhold m.m.) og det er også iverksatt tiltak for å 
sikre studentenes psykiske helse (opplæring, støttefunksjoner, mentorordning). 
  
Rådsmøtet er revitalisert som et felles diskusjonsforum der tema relatert til dette er 
drøftet. Engasjerte studenter har satt på agendaen spørsmål knyttet til likeverd og 
diskriminering. 
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V.  VURDERING AV FREMTIDSUTSIKTER 
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VURDERING AV FREMTIDSUTSIKTER 

Omtale av fremtidsutsikter og planer for 2025 
Utvalget som ble nedsatt for å gjennomgå og foreslå endringer i universitets- og 
høyskoleloven, pekte på ti utviklingstrekk som de mener vil prege UH-sektoren i 
fremtiden: 
• endringer i studentpopulasjonen 
• læring hele livet 
• digitalisering og kunstig intelligens 
• åpen forskning 
• strammere offentlige finanser 
• økende forventninger til universitets- og høyskolesektoren om bidrag til 

samfunnsutviklingen 
• FNs bærekraftmål og Parisavtalen 
• polarisering og mistro til vitenskap 
• økende internasjonalisering 
• likestilling og mangfold 
  
I det følgende drøftes planer, muligheter og utfordringer knyttet til noen av disse, men 
også andre konkrete forhold som har hatt og vil få betydning for BAS. 
  
Internasjonalt 
FNs bærekraftsmål innebærer blant annet at skolen må vurdere sitt eget klima- og 
miljøavtrykk. Helt konkret ved blant annet å redusere avfallsmengde og flyreiser. Skolen 
er avhengig av å ha en god base med lokale lærere. Dette samtidig med sterkere 
behovsprøving av reiser, og bedre reisevalg vil gi miljøgevinst. BAS vil også kommende 
år ha fokus på materialbruk, avfallshåndtering, reisevirksomhet og energibruk. 
  
Vi forventer at tilgangen på dyktige arkitekter og kunstnere som ønsker å undervise ved 
skolen fortsatt vil være god i årene som kommer. Da BAS utlyste et antall faglige 
deltidsstillinger, fikk vi over 200 gode søkere og en stor andel av søkerne var 
utenlandske. Det er i tråd med utvalgets forventning om økt internasjonalisering. Skolen 
vil fortsatt ansette og engasjere utenlandsk fagpersonale, men vil være mer bevisst på 
når og hvordan vi bringer de inn på skolen, samtidig som vi vil satse på å bygge opp 
kompetansen til lokale lærerkrefter. 
  
Nasjonalt 
Med institusjonsakkrediteringen på plass kan BAS fokusere på andre utfordringer. 
  
Regjeringens arbeid med UH-sektoren de siste årene, der krav til struktur, kvalitet og 
finansiering har blitt utredet og revidert legger opp til sterkere styring og knappere 
finansiering av de private institusjonene. Departementet krever at institusjonene 
effektiviserer, samtidig som økende rapporteringskrav og kontroll legger beslag på en 
stadig større andel av institusjonens administrative ressurser. BAS er foreløpig 
avventende og usikker på hvordan det nye finansieringssystemet vil slå ut for skolen. 
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BAS har et solid faglig program og tilbyr undervisning av høy kvalitet. Skolen har alltid 
vært utadrettet og mener at gjennom å søke samarbeid som styrker kjernevirksomheten 
vil institusjonen kunne oppnå tilstrekkelig robusthet uten å slå seg sammen med andre. 
Samarbeidet med andre høyere undervisningsinstitusjoner lokalt og internasjonalt gir 
BAS mulighet til å delta i faglig utfordrende utviklingsprosjekter og forskningsaktiviteter. 
  
Den forventede endringen i studentpopulasjonen sammen med regjeringens mål om 
lære hele livet, kan passe BAS godt. Skolen har alltid hatt en heterogen studentmasse 
med stort spenn i alder, bakgrunn og erfaring. BAS har gode søkertall til studiet, som 
omtalt tidligere i rapporten. Med fortsatt gode tall ser vi ikke umiddelbar grunn til 
bekymring på dette området. Frafall og gjennomføring har vært et tema 
kunnskapsdepartementet har fokusert på de siste årene. BAS sin holdning er at skolen 
ikke ser det som negativt at studentene tar permisjon for å jobbe eller gjøre andre 
faglig relevante aktiviteter. Det er viktigere at studentene faktisk fullfører etter en liten 
pause, enn at de fullfører på normert tid. Det er et syn som kan sies å finne støtte hos 
partene i arbeidslivet som har fremmet ønske om at all høyere utdanning skal ha 
poenggivende praksis. Som vist i kapittel 3.1.1.1 har BAS gode tall for gjennomføring 
på «normert tid» hvis vi betrakter 1. og 2. avdeling hver for seg. Det gjenstår å se hvor 
negativt det vil slå ut for statsstøtten at våre studenter går forholdsvis mer ut over 
normert tid enn gjennomsnitt nasjonalt. 
  
Et av utviklingstrekkene utvalget peker på er strammere offentlige finanser, og det 
antydes at UH-sektoren kan komme til å trenge flere og mer sammensatte 
finansieringskilder i fremtiden. Et eksempel på et dramatisk kutt er regjeringens vedtak 
om å innføre obligatoriske skolepenger for internasjonale studenter fra land utenfor EU/
EØS. BAS har allerede sett at færre søkere med internasjonal bachelor fra land utenfor 
Europa takker ja til studieplass ved skolen. Enn så lenge tyder alt på at disse erstattes av 
andre internasjonale søkere. Om det ikke fortsetter, vil det på sikt kunne medføre lavere 
produksjon av studiepoeng og med det redusert statstilskudd. BAS har imidlertid vist 
gjennom flere år at skolen er i stand til å hente inn ekstern finansiering ikke minst i faglig 
funderte samarbeidsprosjekter med aktører både lokalt fra kommune og næringsliv og 
internasjonalt i EU/EØS-systemet. 
  
Lokalt 
BAS, ved styret, rektor, lærerne og studentene følger med på kommunens planer for 
Kristiansholm. Skolens lokalisering ved sjøen, med 70 meter dypvannskai og det åpne 
vannspeilet foran skolen har vært regnet som et aktivum. Etter at skolen fikk presentert 
utbyggingsplaner som i verste fall ville medføre at BAS blir fullstendig innebygget og 
mister direkte tilgang til sjøen ble det nedsatt en «aksjonsgruppe» med studenter og 
lærere som jobbet med området og kom opp med alternative forslag. Gruppen 
formulerte høringssvar til kommunen. Like før høringsprosessen kom i stand kjøpte 
OBOS tomten, og det har derfor vært viktig for BAS å innlemme dem i dialogen vi har 
hatt med kommunen om ivaretagelse av kvaliteter i Sandviken. I forbindelse med 
høringen var det massiv kritikk mot kommunens forslag fra lokale aktører, naboer og 
skolen. I dialog med kommunen våren 2020 så vi at flere av våre innsigelser var forstått, 
og nye skisseprosjekt til nytt høringsforslag har ikke like forringende virkning på BAS sin 
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situasjon.  Flere av skolens kurs på ulike klassetrinn har innarbeidet området i sitt 
opplegg. Kommunen, Obos og nabointeressenter ble invitert inn til diskusjoner rundt 
studentenes alternative forslag. Det har ikke vært utvikling i planene siste år. 
  
BAS har hatt et godt samarbeid med byarkitekten gjennom flere ulike prosjekter, og 
gjennom gjensidige invitasjoner til presentasjoner og faglige diskusjoner inntil byrådet i 
2024 vedtok at Byarkitekten skulle legges ned. Samarbeidet med Bergen kommune, 
Høgskolen i Bergen, byggeindustri og aktører innen tremiljø, her under Tredriveren 
videreføres og styrkes. Vi har også inngått intensjonsavtaler om fremtidig samarbeid 
med Alverland som er et pilotprosjekt for mer miljøvennlige løsninger for gjenbruk av 
bygg, skånsom innpassing i landskap og nabolagsplanlegging og vi har forankret 
samarbeidet md Norsk Kystkulturakademi. Hordaland Fylkeskommune har inkludert BAS 
i sin regionale kulturplan for Hordaland i perioden 2015-2025, og de har vist interesse 
for å være med i en ny satsing BAS har tatt initiativ til, et prosjekt vi har kalt ‘Å vøla eit 
landskap’, der vi sammen med Solund kommune og Fylkeskommunen vil se på 
planforutsetningene for å kunne ivareta kulturlandskapet som verdigrunnlag på en 
bedre måte enn i dag. 

Interne forhold 
I høstsemesteret 2025 gjennomfører BAS et pedagogisk prosjekt med nye kurs og et 
mer integrert studium på tvers av årene. Omleggingen av høstsemesteret ble utløst av 
BAS' engasjement i den internasjonale kunsttriennalen Bergen Assembly (BA), men er 
først og fremst informert av diskusjoner og utviklingsarbeid som ble gjennomført internt 
på skolen i forkant av BA-engasjementet, samt tilbakemeldinger fra eksterne sensorer 
på 2., 3. og diplomeksamen, den eksterne programevalueringen som ble gjennomført i 
2021, og akkrediteringsprosessen.  

Noen av læringsutbyttene som tidligere var fordelt i emner som ble studert år for år, er 
nå integrert i emner som studeres samlet over alle fem årene - foreløpig kalt BAS 
Trajectories. Gjennom hele året og studiet vil studentene kunne dra nytte av alt som 
tidligere BAS-studenter har gjort, slik det er definert i studieplanen. I tillegg får 
studentene flere muligheter til å velge sin egen vei gjennom studiet, allerede fra første 
året på BAS.  

I tillegg omstruktureres 4. og 5. årskurs med sikte på å utdype åpen form, utvikle visuell 
struktur, og styrke kunstneriske forskningsmetoder og konkret bygningsdesign. 
Utviklingsarbeidet ledes av rektor i dialog med SKU og følges av to lærere for 
evaluering før videre implementering. I forbindelse med dette skal også studieplanen 
revideres og oppdateres, noe som ikke har blitt gjort siden BAS fikk eksamensrett. 
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Budsjett Bergen Arkitekthøgskole 2025 

INNTEKTER

Statstilskudd (*) 22 373 000

Studieavgifter 7 248 828

Andre inntekter 1 000 000

Sum driftsinntekter 30 621 828

KOSTNADER

Lønnskostnader administrasjon inklusiv rektor og prorektor 4 945 867

Administrasjon og drift 2 814 537

OTP 303 427

Sum adm./drift 8 063 832

Utstillinger, publisering, visning BAS 200 000

Kompetanseheving, komitearbeid, diverse strategisk arb., pedagogisk utviklingsarbeid 856 000

Sum komitearbeid, strategisk arbeid, publisering/visning av BAS 1 056 000

Lønnskost faglige stillinger inklusiv OTP 11 803 094

Andre kostnader undervisning/fag 3 041 340

Sum undervisning 14 844 434

Husleie 3 724 581

Andre kostnader til drift og vedlikehold hus og verksted 2 970 000

Lønnskostnader drift hus/verksted inklusiv OTP 622 483

Sum hus 7 317 064

Avskrivninger 250 000

Sum kostnader 31 531 330

Renteinntekter 600 000

RESULTAT −309 502

 av 39 55



Årsrapport 2024

 

 av 40 55



Årsrapport 2024

VI. ÅRSREGNSKAP 2024
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